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ABSTRAKT

Název práce: Organizace očkování proti Covid-19

Diplomová práce se zabývá analýzou organizace očkování proti onemocnění Covid-19,

využitím metod pro zlepšení a zrychlení procesu u nás i ve světě. Cílem práce je analýza

organizace očkování probíhající v Ústřední vojenské nemocnic Praha, identifikovat

jednotlivé procesy a navrhnout možná zlepšení. Na základě rešerše zahraničních studií

ohledně zefektivnění očkovacího procesu byla vybrána metodika DMAIC a její jednotlivé

fáze pro analýzu stavu na počátku a postupné zavádění postupů pro zrychlení očkovacího

procesu, jako byl především informační systém pro registrace, objednávání, a výpočet

množství upravovaných vakcín dle objednaných pacientů na konkrétní den, dále

organizace práce v celém očkovacím centru, kde měl každý jasně definovanou pracovní

náplň pro zajištění plynulého a bezpečného očkovacího procesu. Dalším cílem práce bylo

zjistit ekonomickou náročnost očkování na jednoho pacienta, kde pomocí metody

Microcosting byly vyčísleny přímé a nepřímé náklady na očkovací proces a následně

převedené na jednoho očkovaného, v závislosti na množství očkovaných denně.

Z výsledků vyplývá, že čím větší počet očkovaných denně, tím náklady klesají, vzhledem

k zastoupení nepřímých nákladů, které se se zvyšující produkcí nemění.

Klíčová slova

Očkovací proces, Covid-19, DMAIC, organizace, kalkulace nákladů

ABSTRACT

The title of the Thesis: Analysis of the Covid-19 vaccination

This diploma thesis deals with the analysis of the organization of vaccination against

Covid-19, the use of the methods to improve and speed up the process in our country and

in the world. The aim of research is to analyze the organization of vaccination, taking

place in the Central Military Hospital in Prague, to identify individual processes and

propose possible improvements. Based on a research of foreign studies dealing with

streamlining of the vaccination process, the DMAIC methodology and its individual

phases were selected to analyze the starting situation and gradually introduce procedures

to speed up the vaccination process, such as information system for registration, ordering

and calculating the amount of modified vaccines according to patients a specific day, as

well as the organization of work throughout the vaccination center, where everyone had

a clearly defined job description to ensure a smooth and safe vaccination process.

Another aim of the research was to determine the economic complexity of vaccination

per patient, where, using the Micro costing method, the direct and indirect costs of the

vaccination process were quantified and subsequently transferred to one vaccinee per day.

The results demonstrate, the larger number of vaccinated per day, the lower the costs, due

to the proportion of indirect costs, which do not change with increasing production.

Keywords

Vaccination process, Covid-19, DMAIC, organization, cost, calculation

7

Obsah

Seznam symbolů a zkratek ............................................................................................. 9

Seznam obrázků ............................................................................................................ 10

Seznam tabulek ............................................................................................................. 11

1 Úvod ........................................................................................................................ 12

2 Přehled současného stavu...................................................................................... 13

2.1 Výzkum a vývoj vakcín .................................................................................. 13

2.2 Vakcíny schválené pro použití v Evropské unii ............................................. 14

2.3 Organizace očkování proti COVID-19 .......................................................... 15

2.3.1 Organizace očkování v ČR ................................................................. 15

2.3.2 Organizace očkování v Izraeli ............................................................ 16

2.3.3 Organizace očkování ve Velké Británii .............................................. 17

2.3.4 Organizace očkování ve Francii ......................................................... 17

2.3.5 Organizace očkování v Německu ....................................................... 18

2.3.6 Organizace očkování vKanadě ........................................................... 18

2.3.7 Organizace očkování v USA .............................................................. 18

2.3.8 Organizace očkování v Japonsku ....................................................... 19

2.3.9 Organizace očkování v Indii ............................................................... 19

2.4 Strategie očkovacího procesu ......................................................................... 20

2.4.1 Metoda LEAN .................................................................................... 20

2.4.2 Technologie SAP ................................................................................ 23

2.4.3 Strategický proces v ČR ..................................................................... 24

2.5 Shrnutí současného stavu ............................................................................... 24

3 Cíle diplomové práce ............................................................................................. 26

4 Metody .................................................................................................................... 27

4.1 Základní principy Lean .................................................................................. 27

4.2 DMAIC cyklus ............................................................................................... 28

4.2.1 D – Definování ................................................................................... 29

4.2.2 M – Měření ......................................................................................... 30

4.2.3 A – Analýza ........................................................................................ 31

4.2.4 I – Implementace ................................................................................ 33

8

4.2.5 C – Kontrolování ................................................................................ 35

4.3 Výpočet ekonomické náročnosti očkování na jednoho pacienta ................... 36

4.3.1 Microcosting ....................................................................................... 36

5 Výsledky.................................................................................................................. 37

5.1 Představení organizace ................................................................................... 37

5.2 Průběh očkování v ÚVN od začátku do současnosti...................................... 39

5.2.1 I. období očkování v ÚVN ................................................................. 41

5.2.2 II. období očkování v ÚVN ................................................................ 50

5.2.3 III. období očkování v ÚVN ............................................................... 61

5.3 Vyčíslení ekonomické náročnosti očkovacího procesu v ÚVN na jednoho

pacienta ....................................................................................................................... 70

5.3.1 Náklady na očkovací proces ............................................................... 70

5.3.2 Tržby za zdravotní péči ...................................................................... 74

6 Diskuse .................................................................................................................... 76

7 Závěr ....................................................................................................................... 81

Seznam použité literatury ............................................................................................ 83

9

Seznam symbolů a zkratek

Seznam zkratek

Zkratka Význam

3R

CRS

DMAIC

EHP

EMA

FMEA

ISIN

JCI

LPČ

LEI

MZ

mRNA

SAP

SARS-CoV-2

SIPOC

ÚVN

WHO

Rozestupy, roušky, dezinfekce rukou

Centrální rezervační systém

Define, Measure, Analyze, Improve, Control

Evropský hospodářský prostor

Evropská léková agentura

Failure Modes and Effects Analysis

Informační systém infekční nemoci

Joint Commision International

Lékaři pomáhají Česku

Learn Enterprise Institute

Ministerstvo zdravotnictví

Mediátorová ribonukleová kyselina

Systems – Applications – Products in data processing

Severe acute respirátory syndrome related coronavirus

Supplier, Input, Process, Output, Customer

Ústřední vojenská nemocnice, Vojenská fakultní nemocnice Praha

World Health organization

10

Seznam obrázků

Obrázek 4.1: DMAIC cyklus 18 27

Obrázek 4.2: SIPOC diagram 26 30

Obrázek 4.3: Příklad diagramu plaveckých drah 29 31

Obrázek 4.4: Ishikawa diagram 29. 32

Obrázek 5.1: Organizační struktura ÚVN 32 38

Obrázek 5.2: Organizační struktura odborných klinických pracovišť ÚVN 32 38

Obrázek 5.3: SIPOC diagram I. období

očkovacího procesu ÚVN (vlastní zpracování) 42

Obrázek 5.4: Procesní diagram (vlastní zpracování) 43

Obrázek 5.5: Ishikawa diagram očkovacího procesu (vlastní zpracování) 45

Obrázek 5.6: Vizualizace očkovacího centra (vlastní fotografie) 46

Obrázek 5.7: Vakcinační modul Lékaři pomáhají Česku 25 52

Obrázek 5.8: Grafické znázornění uspořádání

očkovacího prostoru v O2 Universum (plán ÚVN) 53

Obrázek 5.9: SIPOC diagram II. období

očkovacího procesu v ÚVN (vlastní provedení) 55

Obrázek 5.10: Procesní diagram očkovacího

procesu II. období (vlastní zpracování) 56

Obrázek 5.11: Ishikawa diagram (vlastní zpracování) 58

Obrázek 5.12: Informační program VOSA (vlastní fotografie) 59

Obrázek 5.13: SIPOC diagram III. očkovací období ÚVN (vlastní zpracování) 53

Obrázek 5.14: Procesní diagram očkovacího

procesu III. období (vlastní zpracování) 65

Obrázek 5.15: Ishikawa diagram III. očkovací období ÚVN 66

Obrázek 5.15: Ishikawa diagram III. očkovací období ÚVN 67

Obrázek 5.16: Prostory očkovacího místa pro neregistrované v ÚVN (vlastní fotografie) 68

Obrázek 5.17: Bezpečnostní označení vakcíny Novaxovid (vlastní fotografie) 68

11

Seznam tabulek

Tabulka 5.1: FMEA analýza rizik pro I. období

očkovacího procesu (vlastní zpracování) 49

Tabulka 5.2: FMEA analýza rizik

pro II. období očkovacího procesu (vlastní zpracování) 50

Tabulka 5.3: FMEA analýza rizik pro III. období

očkovacího procesu ÚVN (vlastní zpracování) 71


[…]


podle dostupnosti vakcín, na základě toho určovala počet personálu, potřebného

pro plánovaný počet očkovaných, zajišťovala veškerý potřebný materiál, vybavení a celý

chod centra.

Dílčím cílem diplomové práce bylo vyčíslení ekonomické náročnosti očkování

na jednoho pacienta v Ústřední vojenské nemocnici. Hlavní metodou pro sběr potřebných

dat, byla metoda Microcosting, která odráží skutečné náklady pro systém zdravotní péče.

V práci je vycházeno z dat za rok 2021 v očkovacím centru ÚVN. V rámci přímých

nákladů jsou počítány náklady na materiál, spotřebovávaný především při úpravě

a aplikaci vakcín a mzdové náklady, které tvoří největší část. Nepřímé náklady jsou

zastoupeny režijními náklady očkovacího místa, jako je spotřebovaná energie, plyn, voda,

dále úklid, odpady, služby IT, dále odpisy vybavení a software a nepřímé materiální

a mzdové náklady. Následně jsou všechny zjištěné náklady přepočítány na očkovací den

a dle počtu očkovaných denně na jednoho očkovaného. Potvrdil se předpoklad, že

s vyšším počtem očkovaných denně klesá ekonomická náročnost, vzhledem k neměnným

nepřímým nákladům. V práci je vypočítaná ekonomická náročnost na očkovací proces u

jednoho pacienta, dle počtu očkovaných konkrétní den, od 100 do 700 a výsledný náklad

je od 91-233,- Kč.

Tržbou za zdravotní péči je úhrada pojišťovny zdravotnickému zařízení za očkovací

výkon a bonifikace v rámci zařazení do určitého typu očkovacího centra.

Z nasbíraných dat samozřejmě vyplývá, že čím více provedených očkovaných denně, tím

efektivnější je celý proces pro zdravotnické zařízení, ale ne vždy lze tohoto stavu

dosáhnout. Faktory ovlivňující tento proces jsou nařízení vlády, dostupnost vakcín, zájem

o očkování aj.
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7 Závěr

V diplomové práci je zpracovaný současný stav problematiky organizace očkování

v České republice i ve světě. Ze zpracovaných studií k tomuto tématu a jejich analýzy,

kde největší uplatnění v samotném procesu měl Lean management, byl vybrán cyklus

DMAIC, jako jeden z nejčastěji používaný nástroj ve zlepšovatelských procesech.

Hlavním cílem práce byla analýza organizace očkování proti onemocnění Covid-19

v konkrétním zdravotnickém zařízení, v Ústřední vojenské nemocnic – Vojenské fakultní

nemocnici Praha. Důvodem výběru pracoviště bylo především zapojení nemocnice do

očkovacího procesu od prvního dne očkování v České republice a dále velký potenciál

vývoje očkovacího procesu v rámci používání moderních informačních systému

a technologií, vzhledem k tomu že v ÚVN je již několik let zavedeno elektronické

podávání léčiv, strukturovaná medikace a další systémy v rámci eHealth, které mají

výrazný vliv na kvalitu a bezpečí poskytované péče a snížení výdajů za léčiva používaná

na odděleních nemocnice.

Očkovací proces v Ústřední vojenské nemocnici byl zachycen od počátku očkování,

které začalo 26. prosince 2019 až po současnost, kdy vzhledem k příznivé

epidemiologické situaci a relativně vysoké proočkovanosti obyvatel České republiky,

která činí 65 %, je zájem o očkování velmi malý. Během celého období byly prováděny

analýzy současného stavu a navrhována zlepšení, která očkovací proces výrazně

zrychlila a zároveň se stal bezpečnějším. Z původních 15 minut vypočítaných

na jednoho očkovaného se zavedením nových technologií a postupů očkovací proces

zrychlil na 2-3 minuty, činnosti, které se mohly přesunout na jinou dobu, než byl

samotný očkovací proces, se přesunuly, jako online registrace a vyplňování dlouhodobé

anamnézy pacienta. Principy, které nejvíce přispěly k zajištění rychlejšího, plynulejšího

a bezpečnějšího očkovacího procesu po definování a analýze stávajícího stavu, beze

sporu bylo používání IT technologií, včetně mobilních aplikací, multidisciplinární

spolupráce lékařských, nelékařských zdravotnických i nezdravotnických profesí

a nastavení jasně daných postupů, které vycházely ze studií organizace očkování ve

světě a postupně i z vlastních zkušeností, neboť před pandemií Covid-19, neměl žádný

stát světa zkušenosti s takto objemným očkováním většiny obyvatelstva světa.

Posledním cílem diplomové práce, který vzhledem k poklesu očkování v současné době,

vyplynul během zpracovávání tématu, je použití popsaných systémů, postupů

do budoucna. Očkovací centrum zřízené v Ústřední vojenské nemocnici pro potřeby

očkování proti onemocnění COVID-19 je v tuto chvíli uzavřené, ale minimálně do konce

roku 2022 připravené k okamžitému znovuotevření, v případě potřeby, ať už případné

podzimní vlny pandemie onemocnění COVID-19 a doporučenému přeočkování, případně

k jinému doporučenému očkování, nebo k úplně jinému účelu, vyžadujícímu podobný
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prostor. Co se týče materiálového vybavení, pořízeného pro očkovací proces, především

v O2 Universum, slouží na odděleních ÚVN, včetně mobilních zařízeních, používaných

pro ověřování QR kódů při očkovacím procesu, které nyní využívají zdravotní sestry

při elektronickém podávání léčiv, což byl i očekávaný záměr využití vložených

prostředků. Během očkovacího procesu se velice osvědčila multidisciplinární spolupráce

lékařských i nelékařských zdravotnických i nezdravotnických profesí, která může být

přínosem a příkladem pro jakýkoliv jiný budoucí projekt nemocnice, stejně jako

nastavené postupy a standardy a vytvořený software.
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