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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Cákoci Jméno: Lenka Osobní číslo: 503747
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Systémová integrace procesů ve zdravotnictví
Název práce: Analýza organizace očkování proti Covid-19

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno
maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení
odpovídajícím způsobem snižuje. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné.

20

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)*

Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků.
Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury
a zdrojů.

21

3. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a
závěrů práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní realizovatelná.
Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů.
Tento aspekt posuzuje oponent zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se
hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný
metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k
závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-
výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

20

4. Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky,
citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu,
struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za
nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za
výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).

5

5. Celkový počet bodů 66

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaké byly přednosti očkovacího procesu v ÚVN proti jiným pražským centrům?

2. Jaké bylo porovnání finanční náročnosti (+-) očkovacího centra v ÚVN proti jiným stejně velkým centrům?

3.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Autorka se ve své práci zabývá velmi aktuální tématikou očkování x COVID 19, práce se psaná slušně, stratifikována
obvykle, doplněna obrazovými přílohami.
Z granatického pohledu vytýkám občasné uvádění věty hlavní spojkou podřadící.
V kapitole 2.3.8. je nepřesná formulace popisu očkovacího schematu v Japonsku
Kapitola 4.2.4. nepřesně vyjádření termínu "implementace", což není zlepšení !
Kapitola 5.1. by měla být částečně uvedena v kapitole Metodika, protože Ústřední vojenská nemocnice jako taková
není výsledkem šetření autorky.

Kapitola pojednávající o epidemiologii COVID 19 a očkování x COVID 19 ve vybraných zemích je rozvedena poměrně
podorbně, ale není jediné srovnání očkovacího centra ÚVN s jiným odpovídajícím centrem v ČR.
Kapitola Diskuse je vedena pouze jako shrnutí vlastních výsledků a rešeršních údajů, má pouze 1 odkaz na literaturu
( 27 - pojednávající o metodice LEAN), takže není vůbec splněna podmínka diskuse s literárními údaji.

Uvedené nedostatky jsou poměrně zásadní pro diplomou práci, proto hodnotím stupněm D. Jinak , vzhledem k
aktuálnosti problematiky, doporučuji práci k obhajobě.

Jméno a příjmení: prof. MUDr. Věra Adámková, CSc.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .............................................

Datum: .............................................